VERITAS. Matth. 27. 45. A sexta autem
 hora tenebra facte sunt super universam terram, us-
 que ad horam nonam. Vers. 51. 52. 53. 54. 55. 56.
 Et ecce velum templi scissum est in duas partes, à
 summo usq; deorsum, & terra mota est, & petra
 scissa

scissa sunt, & monumenta aperta sunt, & multae
 pora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Et
 exeuntes de monumentis post resurrectionem eius, ve-
 nerunt in sanctam ciuitatem, & apparuerunt multis.
 Centurio autem, & qui cum eo erant custodientes
 Iesum, viso tremotum, & his quae fiebant, timuerunt
 valde, dicentes: Verè Filius Dei erat iste. Erant au-
 tem ibi mulieres multae à longè, quae secuta erant Ie-
 sum à Galilea, ministrantes ei: inter quas erat Ma-
 ria Magdalene, & Maria Iacobi, & Ioseph mater,
 & mater filiorum Zebedaei. Marc. 15. 33. Et facta
 hora sexta, tenebrae factae sunt super totam terram
 vsq; in horam nonam. Vers. 38. 39. 40. 41. Et celum
 templi scissum est in duo, à summo vsq; ad fundamentum. Vi-
 dens autem Centurio, qui ex aduerso stabat, quia se
 clamans expirasset, ait: Verè hic homo Filius Dei
 erat. Erant autem & mulieres de longè respicientes,
 inter quas erat Maria Magdalene & Maria Iacobi
 minoris, & Ioseph mater, & Salome: & cum es-
 set in Galilea, sequebantur eum, & ministrabant ei,
 & aliae multae quae simul cum eo ascenderant Ieroso-
 lymam. Luc. 23. 44. 45. 46. 47. 48. 49. Erat au-
 tem ferè hora sexta, & tenebrae factae sunt in vniuersam
 terram, vsq; in horam nonam. Et obscuratus est
 sol: & velum templi scissum est medium. Et cla-
 mans voce magna Iesus ait: Pater, in manu tua
 commendo spiritum meum. Et haec dicens, expirauit.
 Videns autem Centurio quod factum fuerat, glorifi-
 cavit Deum, dicens: Verè hic homo iustus erat. Et
 omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectandum,

lum istud, & videdant qua fiebant, percutientes pe-
 ctora sua reuertebantur. Stabant autem omnes noti
 eius à longè: & mulieres, qua secuta eum erant à
 Galilea hac videntes. Ioan. 19. 25. Stabant autem
 iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius,
 Maria Cleopha, & Maria Magdalene. De terræ-
 motu vide etiam ex Apoc. 16. 17. supra caput 64.
 Noti quoque Christi à longè stant. Iob. 19. 13.
 Fratres meos longè fecit à me, & noti mei quasi alie-
 ni recesserunt à me. Psalm. 37. 12. 13. Amici mei,
 & proximi mei aduersum me appropinquauerunt, &
 steterunt. Et qui iuxta me erant, de longè steterunt:
 & vim faciebant qui querebant animam meam. Et
 qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates; &
 dolos tota die meditabantur. Psalm. 87. 9. Longè
 fecisti notos meos à me: posuerunt me abominationē
 sibi, traditus sum, & non egrediebar. Thren. 1. 16.
 Idcirco ego plorans, & oculus meus deducens aquas:
 quia longè factus est à me consolator, conuertens ani-
 mam meam: facti sunt filij mei perditī, quoniam in-
 ualuit inimicus. Luc. 23. 49. Stabant autem om-
 nes noti eius à longè: & mulieres, qua se-
 cuta eum erant à Galilea hac
 videntes.

* *
 *

CAPVT

Non franguntur crura Iesu; sed latus eius lancea aperitur.

FIGVRAE. I. Cùm obdormiuit Adam, tulit Deus vnã de costis eius & formauit E-uam: sic aperto Christi latere formatur Ecclesia. Genes. 2. 18. *Dixit quoq; Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi.* Vers. 21. 22. 23. 24. *Imposi ergo Dominus Deus soporem in Adam: cumq; obdormisset, tulit vnã de costis eius, & repleuit carnem pro ea. Et edificauit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam, in mulierem: & adduxit eam ad Adam, dixitq; Adam: Hoc nunc uex ossibus meis, & caro de carne mea: hæc vocabitur Vnaga quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna. Ephes. 5. 31. Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem suam, & adhaerebit uxori suæ: & erunt duo in carne vna.*

2. Noë discedente diluuiò aperit arca, in qua reliquæ animæ seruabantur, fenestram. Genes. 8. 6. 7. *Cumq; transissent quadraginta dies, aperiens Noë fenestram arca, quam fecerat, dimisit coruum: qui egrediebatur, & non reuertebatur, donec siccarentur aquæ super terram.*

3. Abraham vibrat gladiu in hircum. Gen. 22. 13. *Lenauit Abraham oculos suos, & vidit*

post tergum arietem inter vepres haerentem cornibus,
quem assumens obtulit holocaustum pro filio.

4. Ossa agni paschalis nō frangenda. Exod.
12. 46. In una domo comedetur, nec efferetis de car-
nibus eius foras, nec os illius confringetis.

5. Flumina exeunt de vero paradiso. Gen.
2. 10. Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad
irrigandum paradisum, qui inde dividitur in qua-
tuor capita.

6. Sanguis vituli immolati funditur per
altaris circuitum. Leuit. 1. 5. Immolabitq; vitu-
lam coram Domino, & offerent filij Aaron Sacerdo-
tes sanguinem eius, fundentes per altaris circuitum,
quod est ante ostium tabernaculi.

7. Iam verè vulneratus est propter ini-
quitates nostras. Isai. 53. 5. Iam verus hæres vi-
neæ eiectus extra eam vulneratus est ab agrico-
lis vineæ. Luc. 20. 12. Quem ante vulnerave-
runt in capite. Marc. 12. 4. Dum plectentes spi-
neam coronam eam illi imponunt, & arundines
feriunt, vt supra capite 44. docuimus.

PROPHETIAE. Iob. 16. 14. 15. Circum-
dedit me lanceis suis conuulneravit lumbos meos. non
pepercit, & effudit in terra viscera mea. Concidit me
vulnere super vulnus, irruit in me quasi gigas. Psal.
68. 27. Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt :
& super dolorem vulnorum meorum addiderunt.
Psal. 101. 7. Similis factus sum pellicano solitudinis :
factus sum sicut nicticorax in domicilio. Pellicanus
pullos suos sanguine suo pascit. Cnat. 2. 8. Sicuo
Dd maluo